

SITE

leonardofernandes-jornalismo.com

TELEFONE

+55 31 98276 6113

EMAIL

leofernandes.delsur@gmail.com

LEONARDO FERNANDES

JORNALISTA

Jornalista, mestre em Desenvolvimento Territorial na América Latina e Caribe, com larga experiência no jornalismo profissional em diversas áreas, rádio, televisão, jornalismo impresso e online, tendo sido repórter da TeleSUR no Brasil e do Brasil de Fato em São Paulo. Especialista em comunicação política, coordenou campanhas eleitorais com resultados positivos em Minas Gerais.

FORMAÇÃO

MESTRE EM DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL NA AMÉRICA LATINA E CARIBE

Universidade Estadual Paulista "Júlio de Mesquita" - Unesp | Instituto de Políticas Públicas e Relações Internacionais - IPPRI | São Paulo
Graduado em Fevereiro de 2022

GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO

Universidade Fumec | Belo Horizonte
Graduado em Dezembro de 2007

HABILIDADES

- ✓ Comunicação Política
- ✓ Reportagem
- ✓ Produção audiovisual
- ✓ Gestão de Redes Sociais
- ✓ Assessoria de Imprensa
- ✓ Coberturas fotográficas
- ✓ Especialista em América Latina

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

- **MANDATOS PARLAMENTARES** | Minas Gerais | 2020 - 2023
Coordenação das equipes de comunicação dos mandatos municipal e estadual da parlamentar Bella Gonçalves (PSOL).
- **ELEIÇÕES ESTADUAIS** | Minas Gerais | 2022
Coordenação geral da equipe de comunicação da campanha eleitoral da deputada estadual Bella Gonçalves (PSOL/MG).
- **ELEIÇÕES MUNICIPAIS** | Belo Horizonte | 2020
Coordenação geral da equipe de comunicação da campanha eleitoral da então vereadora de Belo Horizonte, Bella Gonçalves (PSOL/MG).
- **MOVIMENTO DOS ATINGIDOS POR BARRAGENS - MAB** | Brasil, 2019 - 2020 - Assessoria de Imprensa
- **ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DOS ATINGIDOS PELA VALE - AIAV** | Brasil, 2019 - 2020 - Assessoria de Imprensa
- **BRASIL DE FATO** | São Paulo, 2018 - Repórter dedicado à editoria de política/eleições. Além da produção de matérias para o site, desenvolveu trabalhos para a Rádio BdF, como o programa sobre política e eleições "No Jardim da Política".

- **MOVIMENTO DOS TRABALHADORES RURAIS SEM TERRA - MST** | São Paulo, 2017 - 2018 - Produção de conteúdo para o site do movimento, acompanhamento de agendas, eventos, encontros, feiras.
- **GREENPEACE - CAMPANHA #CHEGADEAGROTÓXICOS** | São Paulo, 2017 - Assessoramento e produção de conteúdo para a campanha permanente contra os agrotóxicos.
- **TELESUR** | São Paulo, 2015 - 2017 - Correspondente internacional. Cobertura informativa para o canal de notícias latino-americano, tendo realizado nesse período, diversas coberturas especiais em outras regiões do Brasil.
- **TELESUR** | Belo Horizonte, 2014 - Produção, roteiro e narração das reportagens especiais: “Expediente Organizaciones Globo”, capítulos 1e 2 e “¿Nuestros sueños caben en las urnas?”. Ambos trabalhos em formato documental, com duração aproximada de 30 minutos cada. Correspondente internacional. Cobertura informativa das eleições gerais no Brasil para o canal de notícias latino-americano.
- **ASSOCIAÇÃO IMAGEM COMUNITÁRIA / FÓRUM DAS JUVENTUDES DE BH** | Belo Horizonte, 2013 - Assessoria de Imprensa
- **DEPANA** | Caracas (Venezuela), 2009 - 2012 - Conselho Editorial do coletivo de Comunicação Popular. Jornal/revista de publicação mensal, distribuído em todo o território da Venezuela. Trabalho de formação de comunicadores populares em espaços comunitários do país.
- **TELESUR** | Caracas (Venezuela), 2009 - 2012 - Redator / Tradutor / Editor Executivo do jornal em português do canal de televisão latino-americano de vocação social orientado a promover os processos de integração da América Latina. O jornal em português foi transmitido durante mais de quatro anos pela TV Paraná Educativa, de alcance em todo o território brasileiro.
- **RÁDIO DEL SUR** | Caracas – Venezuela, 2011 - Produziu e apresentou o programa em língua espanhola “Que país é esse?”, de periodicidade semanal, com informações sobre o Brasil e curiosidades da cultura e da música brasileira.

PRODUÇÃO AUDIOVISUAL INDEPENDENTE

Realizador

- **LINHA DE IMPEDIMENTO** | Belo Horizonte | 2013 - Documentário que narra o desenvolvimento da marcha ocorrida em Belo Horizonte em 26/06/2013, por ocasião do jogo entre Brasil e Uruguai pela Copa das Confederações. O curta se detém em deflagrar as técnicas de controle, contenção e repressão utilizadas pela Polícia Militar de Minas Gerais durante o ato. O filme entrou na programação do festival Fórum-Doc em 2018.
- **MATARON EL RÍO DOCE** | Minas Gerais - Espírito Santo| 2015 - Produtor da série de reportagens sobre os efeitos da tragédia ocorrida em novembro de 2015, em Mariana – MG – durante os mais de 800 quilômetros do Rio Doce, entre os estados de Minas Gerais e Espírito Santo. A série foi exibida no I DOC-Regência, em 2016.
- **TORTURA TEM COR** | São Paulo | 2016 - Integrante da equipe de produção do documentário “Tortura tem cor”, realizado pelo produtor audiovisual Pedro Biava e pelo coletivo Revira-Lata, de São Paulo. O média-metragem narra situações vividas por ex-presos políticos durante sua passagem pelo DOI-CODI, no período militar. O filme foi exibido no Memorial da Resistência da Pinacoteca de São Paulo e na 11ª Mostra Itinerária de Cinema e Direitos Humanos em 2017.
- **ELES SEMPRE FALAM POR NÓS** | Belo Horizonte | 2017 - Produção do argumento para o documentário da realizadora Carina Aparecida dos Santos. O média-metragem conta a história de quatro mulheres fortes, integrantes de uma comunidade quilombola cercada pela dureza da metrópole. E narram suas memórias e histórias carregadas de estoicismo e resistência. O filme foi realizado com recursos do Fundo Municipal de Cultura da Prefeitura Municipal de Belo Horizonte.